

GONIEC

KRAKOWSKI © 5 Mk.

Redakcyja i Administracyja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracyi: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2035

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnoszeniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Nr. 21. — Rok IV.

Kraków, sobota 22 stycznia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Likwidacyja przesilenia gabinetowego.

Kraków, 21 stycznia.

Przesilenie rządowe weszło już w okres likwidacyi. Konferencyja premiera z przywódcami klubów wykazała, że bardzo znaczna większość grup sejmowych żywi do jego osoby i do kierowanego przezeń rządu pełne zaufanie. Konferencyja ta wykazała równocześnie, że nawet stronnictwa, które wycofały swych reprezentantów z gabinetu i przez to spowodowały przesilenie, nie chcą, aby premier Witos wyciągnął z ich taktyki konsekwencye. Ani socjaliści, ani narodowi demokraci nie głosowali przeciw znacnemu wnioskowi p. Federowicza, a tylko wstrzymali się od głosowania. W tem postępowaniu grup „pozarządowych“ chcemy widzieć przede wszystkim zwycięstwo rozumu politycznego i narodowego sumienia, które kazwały im zachować kraj przed grozą kryzysu w dzisiejszej ciężkiej a decydującej chwili. Trudno jednak oprzeć się wrażeniu, że tak na stanowisko socjalistów, jak zwłaszcza endeków wpłynęła w bardzo znacznym stopniu obawa, aby w razie ustąpienia premiera Witos nie spadło na nich zadanie ujęcia steru w swe ręce. Wygodniej przecież usunąć się od odpowiedzialności, niż dźwigać jej brzemię.

Prezydent ministrów Witos, stronnictwo, którego jest widomą głową i inne współdziałające w rządzie grupy nie cofną się przed dokonaniem raz rozpoczętej pracy. Ciężka ona jest i niewdzięczna, niemniej prowadzenie jej stanowi obowiązek wobec przyszłości państwa. „Tylko zły najemnik rzuca lekkomyślnie powierzone mu dobro“ — powiedział wczoraj premier.

Przebieg i załatwienie kryzysu nakreśla jednak dla obu stron (t. j. dla rządu i grup „pozarządowych“) pewną, bardzo wyraźną drogę. — Obie strony muszą po niej kroczyć, jeżeli chcą postępować uczciwie i z pożytkiem dla kraju.

Rząd (a przede wszystkim jego kierownik) winien domagać się dla siebie swobody działania i bezwzględne posłuchu. Jeżeli społeczeństwo nie zdobędzie się na karność, stronnictwa nie podporządkowanie swych partyjnych interesów nakazowi ogólnopństwowego dobra, jeżeli rząd nie będzie miał stanowczego poparcia w swych poczynaniach w dziedzinie spraw wewnętrznych i zewnętrznych — to istnienie jego stałoby się bezcelowem, a przyszłość państwa stanie pod znakiem pytania. Znajdujemy się w położeniu okrętu, młotanego burzą. Kapitan statku musi mieć wtedy silną władzę, a załoga musi być sprawny i precyzyjnie działającym instrumentem w jego ręku. Prezydent

Witos zapowiedział też, że zażąda dla siebie szerokich pełnomocnictw, a przede wszystkim prawa dobrania sobie takich pomocników, którzyby wzmocnili wewnętrzną spójność gabinetu i jego fachową wartość. Uchwała konferencyi przywódców zaaprobowała to stanowisko i wyraźnie zgodziła się na pozostawienie mu wolnej ręki w rekonstrukcyi rządu.

Grupy, które od głosowania się wstrzymały, muszą natomiast dokonać trwałej rewizyi swej taktyki. Nie wolno, aby jedni pracowali, brali na siebie całą odpowiedzialność, a drudzy krytym satychem psuli robotę i piekli partyjną pieczęć. Narodowa demokracja zwykła jednak nieświeżo tak postępować. Zachowała ona „wolną rękę“; dziś wygląda to na zyczliwą neustrasność, niechaj nie tłumaczy jej jutro jako „prawa swobodnej krytyki i opozycji“.

Najbliższe dni okażą, czy grupy „pozarządowe“ chcą wyciągnąć istotnie konsekwencye ze swego stanowiska na konferencyi seniorów.

To wyjaśnienie będzie miało dużą wagę dla dalszego rozwoju wypadków.

— 000 —

Warszawa. (Telef. M.) Jak słyhać prezydent ministrów Witos uważa końcowy wynik wczorajszej konferencyi z leaderami stronnictw za platformę, na której może sprawować obowiązki prezydenta ministrów. W ten sposób przesilenie zasadniczo zostało zażegnane. Nie są jednakże wykluczone zmiany w składzie gabinetu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie uwzględniony wyłącznie centrowy charakter gabinetu, co zresztą odpowiadałoby również ugrupowaniu stronnictw wchodzących w skład większości sejmowej.

Reprezentant N. P. R. p. Chądzyński po konferencyi z prez. Witosem oświadczył, że stronnictwo jego pozostawi swego przedstawiciela w gabinecie.

„Zdrowy rozsądek zwyciężył“.

Warszawa. (Telef. M.) „Przegląd Wieczorny“ omawiając wczorajsze konferencye w pałacu namiestnikowskim stwierdza, że o ile nie zajdzie coś niespodziewanego w polityce, należy ufać, że gabinet pana Witos zdoła się utrzymać u steru. Zdrowy rozsądek zwyciężył. Szkoda — pisze „Przegląd Wieczorny“ — że Związek Ludowo-Narodowy nie stoi po stronie zdrowego rozsądku. Zachowanie się posłów ze Związku Ludowo-Narodowego dowodzi, że postawie stojącej na jej czele nie mają zadatków na prawdziwych mężów stanu.

Trudności w sprawie ustalenia wschodnich granic.

Bolszewicy uznają tylko czwartą część żądań polskich.

Warszawa. (Telef. M.) Sprawa ostatecznego ustalenia naszych granic wschodnich napotyka połączono w rokowaniach ryskich na znaczne trudności, stawiane przez bolszewików. Bolszewicy skłonni są uznać prawa Polski zaledwie do jednej czwartej żądanych przez nas obszarów. Usiłują oni ponadto ograniczyć rektyfikacye granicy w naszej ściśle wschodnim jej kierunku a nie na całej jej długości, jak tego domaga się delegacyja polska.

Wyjazd delegacyi poselskiej do Rygi konieczny.

Warszawa. (PAT) „Kuryer Warszawski“ donosi: Premier Witos, jak zapewniają, podziela pogląd, iż w chwili obecnej konieczny jest wyjazd do Rygi delegacyi poselskiej, aby uczestniczyła w pracach delegacyi pokojowej. Wczoraj członek klubu P. S. L. dr Kiernik konferował w tej sprawie z posłami dr. Grabskim i Barlickim.

Polacy w Paryżu gotują przyjęcie Naczelnikowi Państwa.

Warszawa. (PAT) W Paryżu zawiązał się w tamtejszej kolonii polskiej komite wykonawczy powitania Naczelnika Państwa, marszałka Józefa Piłsudskiego. Komite ten wydał następującą odezwę: Obywatele! Naczelnik Rzeczypospolitej Polskiej na zaproszenie rządu francuskiego wyjedzie z końcem stycznia do Paryża. Czy każde serce nie uderzy żywo i radośnie

po dniach niewoli i rozpaczy, po dniach ucisku i żaloby? Gdy wybiła godzina wyzwolenia, On, który działał z narodem polskim nad wyzwoleniem, stanął na czele państwa. Jest On symbolem naszej niepodległości, naszej siły, naszego znaczenia historycznego i międzynarodowego. Oddać Mu hołd należyty, to znaczy uczcić naszą walkę o niepodległość, uczcić jej bohaterów

i męczenników, to znaczy — uczcić naszą Polskę wskrzeszoną. Nie wątpimy, że pod tym hasłem złączą się wszyscy, niezależnie od swoich przekonań politycznych, bo chodzi tu o Polskę, chodzi tu o naszą wspólną Ojczyznę. Aby porozumieć się co do tej prawdziwie narodowej uroczystości, grono osób niżej podpisanych zebrało się i postanowiło powitać Naczelnika Państwa i wręczyć mu adres hołdowniczy i w tym celu wybrano komitet wykonawczy, który zawiadomi ogół kolonii polskiej o szczegółach naszego udziału w manifestacyach na cześć marszałka Piłsudskiego.

Nowe zaproszenie Naczelnika Państwa do Paryża.

(PAT) Warszawa, 29 stycznia.

„Naród“ donosi: Wczoraj nadeszła z Paryża depesza od prezydenta gabinetu francuskiego Brianda z zawiadomieniem o ukonstytuowaniu się nowego rządu i ponowieniem zaproszenia dla Naczelnika państwa. Depesza utrzymana jest w tonie serdecznym.

Zacieśnianie węzłów przyjaźni między Polską i Francją

(PAT) Warszawa, 20 stycznia.

Między Briandem, prezydentem Rady ministrów Rzeczypospolitej francuskiej a Naczelnikiem państwa miała miejsce następująca wymiana depesz:

Jego Ekscelencya marszałek Piłsudski, Naczelnik państwa polskiego, Warszawa. Francya gotuje się, aby niebawem połączyć w swoich objętych powitalnych Polskę i wielkiego patriotę, który ją od najazdu wybawił. Cieszę się, że przy tej sposobności danem mi będzie złączyć uczucia głębokiej sympatyj dla pańskiej szlachetnej ojczyzny, oraz wysokiego szacunku dla osoby Pana, czemu już obecnie spieszę dać wyraz, zapewniając Go, że moje wysiłki będą zmierzać nieustannie do zacieśnienia węzłów ścisłej przyjaźni między naszymi dwoma krajami. Podpisano: Briand.

Jego Ekscelencya pan Arystydes Briand, prezydent Rady ministrów, Paryż. Spieszę wyrazić Waszej Ekscelencyi wraz z uczuciami żywej sympatyj i wysokiego szacunku moje najszczerze podziękowanie za gorące słowa, które Wasza Ekscelencya do mnie wystosował, w których złączył moje imię ze wspomnieniem naszego zwycięskiego oporu. Odczuwam najwyższą radość, że znajdę się niebawem na ziemi francuskiej, gdzie będę mógł pozdrowić prezydenta Rzeczypospolitej i naczelnika rządu, waszą armię, jej wielkich dowódców, wreszcie zwiędze wasze pola bitew pełne cwały, gdzie sztandary polskie powiewały wśród waszych sztandarów. Jestem przekonany, że moje odwiedziny w Paryżu i spotkanie się z przedstawicielami rządu niewątpliwie zacieśnią jeszcze bardziej nierozzerwalną węzły, która łączą Francję i Polskę, zapewniając szczęście i pomyślność obu narodów. Podpisano: J. Piłsudski.

Gen. Sikorski inspektorem oddziałów w kraju.

Warszawa. (Telef. M.) General Sikorski mianowany został inspektorem oddziałów wojskowych relokowanych w kraju, oraz przewodniczącym komisji weryfikacyjnej. Temsamem general Sikorski przechodzi do dyspozycyi ministra wojny, który, jak słyhać polecać ma także inne ważne wojskowe zadania.

Następca wiceministra aprowizacyi.

Warszawa. (Telef. M.) Jak słyhać następcę wiceministra aprowizacyi na miejsce zmarłego ś. p. Zaborowskiego zostanie mianowany pan Stefan Nowicki, komisarz ministerium aprowizacyi na miasto Warszawę.

Zmiany w konsulacie polskim w Wiedniu.

Warszawa. (Telef. M.) W konsulacie polskim w Wiedniu zarządzone zostały poważne zmiany personalne. Urzędnicy nieodpowiedni zostaną usunięci.

Prowokacyjne warunki Niemiec.

Londyn. (PAT) Propozycje niemieckie, które mają być przedłożone rzeczoznawcom koalicyjnym, mają zawierać między innymi następujące warunki w sprawie możliwości wypłat: G. Śląsk ma pozostać przy Niemczech, koszta armii oku-

pacyjnej muszą być niższe, musi być zagrożone powiększenie floty niemieckiej, wreszcie Niemcy muszą być dopuszczone do handlu zamorskiego.

Renegaci werbuja dzieci do agitacji antypolskiej na G. Śląsku.

Urzędowe sprawozdanie polskiego komisaryatu plebiscytowego w Rybniku stwierdza, że 12 bm. przeprowadzono tamże 12 chłopców w wieku od 11 do 16 lat, którzy włóczyli się w powiecie, obdarci, bez środków do życia, żebrząc o żywność i wsparcie. Po przesłuchaniu tychże chłopców okazało się, że pochodzą z gminy Wilkowice pod Białą, gdzie niejaki Szymon Tomiczek, agent niemiecki z G. Śląska, przekroczył granicę polską, namówił ich do udania się na Górny Śląsk, zapewniając, że tam dostaną żywności itd. Zarządzone siedzisko wykazało, że wspomniany renegat Tomiczek zwerbował w ten sposób na pograniczu galicyjskim około 100 dzieci, z którymi przeszedł granicę Górnego Śląska, a podzieliwszy te dzieci na grupy, porozysłał je prawie po całym powiecie, poczem sam niespostrzeżony zniknął, zmuszając dzieci do ratowania się na własną rękę. Zgłodniałe dzieci, pozostawszy bez opieki, poczęły chodzić od wsi do wsi, a przedstawiając ludności miejscowej stosunki w Polsce w świetle jak najgorszym, stały się mimo woli agitatorami niemieckimi przeciw Polsce. Fakt powyższy nie byłby miał miejsca, gdyby ze strony polskiej istniał należyty nadzór granicy. Nie do uwierzenia

jest poproszu, że gromada około 100 dzieci bez jakiegokolwiek dokumentów mogła przejść granicę wraz z agitatorami niemieckimi.

Niemieckie plotki

(PAT) Bytom, 20 stycznia

Prasa niemiecka niepokoi w dalszym ciągu swoich czytelników pogłoskami o rzekomym powstaniu polskim na Górnym Śląsku. Twierdzi ona, że nota niemiecka uniemożliwiła Polakom wybuch powstania i wkroczenia armii polskiej na Górny Śląsk, w dniu 15 bm. ale według najnowszych informacji ma to nastąpić 26 bm.

Dary na plebiscyt górnośląski.

Warszawa. (PAT) Zjazd młynarzy polskich na zebraniu zarządu głównego uchwalili wyasygnować 100 tysięcy marek na plebiscyt Górnego Śląska.

Warszawa. (PAT) Prezes związku hut żelaznych p. Maciej Rojewski, wręczył marszałkowi sejmu w imieniu wszystkich hut polskich z wyjątkiem huty bankowej, nie należącej dotychczas do związku, kwotę 1 miliona marek na plebiscyt górnośląski.

Wydzierżawienie salin wschodnio-galicyjskich.

O zabezpieczenie naszych interesów państwowych i narodowych.

Lwów. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy zostały saliny w Kaluszu wydzierżawione akcyjnemu towarzystwu „Kalia”, które powstało jeszcze przed wojną i w którym zaangażowany jest wyłącznie polski kapitał. Równocześnie toczą się rokowania z konsorcjum kapitalistów zagranicznych o wydzierżawienie wszystkich salin wschodnio-galicyjskich. A więc salin w Delatynie, Bolechowie, Dolinie, Lucku, Drohobyczu, Stebniku, Łańcuzynie. Nie wątpimy, że przy tych rokowaniach rząd nasz postara się należycie zabezpieczyć nasz interes państwowy, jak rów-

nież los wszystkich funkcjonariuszy tych salin, którzy stanowią kadry wypróbowanych narodo-wo pracowników na wschodzie. Należałoby wreszcie zwrócić uwagę na fakt, że w Galicyi Wschodniej istniał przed wojną cały szereg innych warzelni soli, które jednak rząd austriacki z obawy przed ich konkurencją dla warzelni alpejskich — zamknął. Warzelnie te możnaby teraz po przeprowadzeniu odpowiednich adaptacyj reaktywować i do nich przede wszystkim skierować obcy kapitał, o uzyskanie którego toczą się rokowania.

Dyskusja sejmowa nad odbudową gospodarczą kraju.

Warszawa (tel. M.). Dzisiejsze posiedzenie poseryalne Sejmu, które było suł generis jubileuszowym, gdyż dwóchsetnym z rządu, miało przebieg zupełnie rzeczowy. Już na tem pierwszym posiedzeniu dały się odczuć dodatnie następstwa uchwały konwencji seniorów, pozabawiające posłów dyet poselskich za trzykrotne absentowanie się bez usprawiedliwienia. Z tego powodu komplet na sali był też znaczny. Po raz pierwszy zasiadli i na ławie rządowej ministrowie skarbu, aprowizacji i kolei, których nominacja nastąpiła w czasie feryj. Poseł Daszyński, który do niedawna zajmował miejsce obok prezydenta ministrów, zajął z powrotem fotel swój na skrajnej lewicy. Posłowie grupkami przechadzając się, omawiali ostatnie wypadki polityczne. Szczególniej interesowano się tem, jak wypadnie zapowiadzana rekonstrukcja gabinetu.

Warszawa (PAT). Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 4:35 po południu.

Po odesłaniu do komisji w pierwszym czytaniu szeregu ustaw, przystąpiono do sprawozdania komisji przemysłowo-handlowej w sprawie projektu ustawy o organizacji giełd w Polsce.

Ustawę referował jako sprawozdawca komisji pos. Adam.

Pos. Perl w rozprawie szczegółowej wniosł, aby posłowie nie mogli być członkami giełdy, celem zapobieżenia korupcyi.

W głosowaniu odrzucono poprawkę pos. Perla, oraz wniosek pos. Farbsteina o skreśleniu art. 9 ustawy. Ustawę przyjęto w drugim i w trzecim czytaniu.

Przystąpiono do zmiany ustawy z dnia 18 lipca 1919 roku o pomocy na odbudowę gospodarczą.

Pos. ks. Sykułski oświadcza, że w chwili u-

chwalenia ustawy z dnia 18 lipca 1919 suma 20.000 zdawała się wystarczającą, jako pomoc państwowa. Obecnie komisja wnosi o podwyższenie pomocy państwowej.

Pos. Jan Dąbki żąda zmiany systemu odbudowy kraju. Konieczną jest koordynacja działalności wszystkich ministerstw w tym kierunku.

Pos. Zamorski krytykuje postępowanie biura krajacy i funkcjonowanie i organizacje urzędu odbudowy.

Pos. ks. Kotula zgłosił rezolucję, wzywającą komisję odbudowy, aby w ciągu sześciu tygodni zbadała wszystkie kontrakty, zawarte między rządem a prywatnymi przedsiębiorstwami i spółkami co do eksploatacji lasów rządowych za czas od 1 listopada 1918 r. do chwili obecnej i przedłożyła Sejmowi sprawozdanie.

Pos. Cieśla złożył rezolucję, żądającą przystosowania organizacji i zaopatrywania składnic materiałów budowlanych do potrzeb odbudowy.

Pos. Putek podnosi, że rząd nie stara się zabezpieczyć dla państwa praw do lasów przyznanych Polsce traktatem z St. Germain. Lasy izdebnickie przeszły w ręce spekuliantów, a żywieckie mają przejść w ręce amerykańskie, rząd polski nie wykreslił bowiem z hipoteki Stefana Karola Habsburga i nie zabezpieczył praw Państwa Polskiego.

Pos. Sobek wobec wypadków sprzedaży drzewa za zboże zgłasza rezolucję, aby rząd polecił sprzedaż drzewa za gotówkę i zabronił sprzedaży drzewa za zboże. Przed wyczerpaniem dyskusji zebrał głos minister Narutowicz, który oświadczył, że pracują nad poprawką i przystosowaniem do życia instytucji odbudowy, prosi jednakże, aby sejm miał cierpliwość, bo rezul-

taty nie mogą się zaraz objawić. Co do personatu to minister protestuje przeciw ogólnokowym oskarżeniom posła Zamorskiego.

Po przemówieniu sprawozdawcy Izba przyjęła całą ustawę i wszystkie rezolucje, z wyjątkiem rezolucji posła Sobka.

Na tem obrady przerwano.

Izba odesłała do komisji kilka wniosków nagłych, między innymi wniosek posła ks. Sobolewskiego w sprawie ułatwienia zamążpójścia kobietom, których mężowie poginęli na wojnie.

Następca p. Naumberga.

Warszawa. (Telef. M.) Klub posłów żydowskich otrzymał nowego posła na miejsce pana Naumberga, który wyjechał do Ameryki, a mianowicie pana Rasnera.

Nowe me ody narodowych demokratów w życiu parlamentarnym.

Warszawa. (Telef. M.) W kotłach poselskich zdziwienie wywołuje postępowanie prezesa sejmowej komisji do spraw niemieckich narodowego demokraty, p. Sulikowskiego, który wprowadził do sejmu naszego zwyczaj w parlamentach dotychczas niepraktykowany, a mianowicie powiezza on referaty osobom nie wchodzącym w skład sejmu. Posłowie zamierzają z tego powodu założyć protest u marszałka.

Nowa linia kolejowa Lwów—Luck.

Warszawa. (PAT) Nowa linia kolejowa długości 100 km. ma połączyć stacje końcowe szlaku Lwów—Stojanów z Luckiem. Do tej budowy przeznaczono kilka kompanij kolejowych wojskowych.

Cesarz Wilhelm nie spiskuje.

Amsterdam. (PAT). Biuro Wolffa donosi: Wiadomości podane przez dzienniki o spisku byłego cesarza niemieckiego i następcy tronu, o życzeniu wyrażonem rzekomo przez Holandję, by byli cesarz Wilhelm i następca tronu opuścili Holandję, są — jak donosi holenderska agencja tel. — pozbawione prawdy.

Poważna

Instytucja handlowa w Warszawie

poszukuje dla swego otworzyć się mającego oddziału w Krakowie

Zarządzającego działem transportowym

bezw warunkowo dobrze obznajmionego z ekspedycją, z wieloletnią praktyką w dziale spedycyjnym.

Buchaltera-bilansisty samodzielnego.

Maszynistki stenografistki samodzielnego, piszącej biegle na maszynie po polsku i po niemiecku.

Kasyera(ki) odpowiedzialnego

możliwie z kaucją.

Inkasenta

odpowiedzialnego możliwie z kaucją. 3089

Woźnego i chłopców

na posyłki.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędnym siły.

Referencje wraz z odpisami świadectw i wysokości pensji nadsyłać do biura „Ruch”, Szczepańska 9, sub „Przyszłość”.

Podziękowanie

JWP. Dr. Kazim. Górskiemu

asyst. Oddz. II, chirurg. szpitala św. Łazarza za świetne przeprowadzenie niebezpiecznej operacji ręki córce naszej Ksawerci, oraz za nadzwyczaj troskliwą i skuteczną opiekę w czasie opatrunków. „Bóg zapłać”.

M. ROSSOWSCY.

Wszystkim P. T. Prenumeratorom,

kłóży nie uiszczą bezzwłocznie za ległości i prenumeraty za styczeń, wstrzymamy wysyłkę naszego pisma.

Równocześnie prosimy o odnowienie prenumeraty na miesiąc luty.

Nowym Prenumeratorom wysyłać będziemy dziennik do końca b. m. bezpłatnie.

Pamiętajmy o polskim żołnierzu.

re trwają dobre pięć minut. Źródło, które podaje wszystkie te szczegóły, podkreśla, że nie tylko wejść na salę, lecz nawet zbliżyć się do Wielkiego Teatru można było tylko za pozwoleniem moskiewskiej „czerezwyczałki”, która jednocześnie zaprosiła organizacje komunistyczne, aby

zebrały się tłumnie przed teatrem dla powitania ulubionego wodza narodu rosyjskiego — Lenina.

Zupełnie tak samo, jak za czasów cara Mikołaja II. (Polpress).

Pragmatyka urzędnicza

Kraków, 21 stycznia.

Jak doniosły pisma, rada ministrów na kilku posiedzeniach zajmowała się projektem ustawy o państwowej służbie cywilnej, czyli o tak zwanej pragmatyce urzędniczej i ostateczny projekt w całości, a więc zarówno samą pragmatykę, jak projekt ustawy emerytalnej, jak wreszcie regulamin dyscyplinarny uchwalili. Projekty te wejdą w najbliższych dniach na porządek obrad Sejmu ustawodawczego.

Sprawa ta jest pod względem państwowym bardzo doniosła. W budującym się gmachu naszego państwa, obok wielu innych braków, dotkliwie dawał się odczuwać brak pragmatyki urzędniczej, stanowiącej niejako konstytucję naszej administracji państwowej, całej tej wielkiej maszyny, bez której państwo nie da się pomyśleć. Nie można się dziwić, że sprawy tej długo nie załatwiono. Przyczyn było wiele, przede wszystkim jednak ta, że nie mieliśmy jedno letniej służby państwowej, że przez długi czas musieliśmy się posługiwać i urzędnikami i ustawami, któreśmy otrzymali w spadku po państwachaborczych, że trzeba było naprzód podjąć wielką pracę około ujednoczenia władz we wszystkich dzielnicach, aby mózgi dla tej jednolitej maszyny ustalić jednolity statut organizacyjny, normujący prawa i obowiązki urzędników, jako też ich finansowe uposażenie emerytalne.

Sprawa ta interesuje niewątpliwie nie tylko szerokie warstwy urzędnicze, ale i ogół społeczeństwa. Dlatego też pozwolimy sobie wszystkie te projekty po kolei streścić:

I. Ustawa o państwowej służbie cywilnej

Projekt ustawy państwowej o służbie cywilnej, uchwalony przez radę ministrów i przedłożony Sejmowi, obejmuje w skróceniu następujące najważniejsze przepisy:

Art. 3. Funkcjonariuszów państwowych służby cywilnej dzieli się na dwie kategorie: 1) urzędników, 2) niższych funkcjonariuszów państwowych.

Urzednicy.

Art. 7. Urzędnikiem może być mianowany jedynie obywatel polski o nieskazitelnym przeszłości, posiadający zdolność do działań prawnych, oraz uzdolniony fizycznie i umysłowo do pełnienia odnośnych obowiązków służbowych. Osoba nieletnia (nie pełnoletnia, małoletnia), o ile nie została usamowolniona, może być mianowana urzędnikiem jedynie za zgodą ustawowego zastępcy. Kobieta zamężna, mieszkająca przy mężu, może być urzędnikiem, o ile nie nastąpi sprzeciw ze strony męża.

Art. 10. Małżonkowie, krewni wstępni i zstępni z urodzenia lub przysposobienia, krewni w linii bocznej do czwartego i powinowaci do drugiego stopnia nie mogą być urzędnikami tego samego urzędu, do którego należą czynności kasowe, zarząd i dysponowanie materiałami gospodarczymi, albo prowadzenie rachunkowości i kontroli. Tak samo osoby, pozostające do siebie w wyżej wymienionym stosunku, nie mogą być jednocześnie urzędnikami w urzędach kasowych i gospodarczych z jednej, a w urzędach rachuby i kontroli z drugiej strony, o ile pierwsza podlega drugim pod względem rachuby i kontroli.

WYMAGANE STUDYA.

Art. 12. Pod względem poziomu wykształcenia, wymaganego od kandydatów na urzędników, urzędy państwowe dzieli się na: I. urzędy wymagające wykształcenia wyższego, potwierdzonego złożeniem odpowiednich egzaminów;

II. urzędy, wymagające wykształcenia średniego, ogólno-kształcącego lub zawodowego;

III. urzędy, wymagające ukończenia szkoły powszechnej albo niższych klas szkoły średniej.

W wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, rada ministrów może na wniosek właściwej władzy naczelnej zezwolić na zamianowanie osoby, nie posiadającej poziomu wykształcenia, przepisane dla właściwej kategorii urzędów.

PRAKTYKA.

Art. 13. Mianowanie na urząd poprzedza jednoroczna służba przygotowawcza (praktyka).

W wypadkach wyjątkowych władza naczelna może przedłużyć lub skrócić jednoroczny okres służby przygotowawczej lub zezwolić na mianowanie urzędnika bez obowiązku odbycia służby przygotowawczej.

JAK SIĘ LICZY CZAS SŁUŻBY?

Art. 15. Czas służby liczy się zarówno przy pierwotnym, jak przy ponownym mianowaniu na urząd (reaktywacji) od dnia rzeczywistego objęcia służby.

Czas służby prowizorycznej i przygotowawczej (praktyki) wlicza się do czasu służby stałej, o ile urzędnik prowizoryczny lub praktykant uzyskał nominację na urzędnika stałego w czasie służby prowizorycznej lub bezpośrednio po odbyciu służby przygotowawczej.

WYKAZ STANU SŁUŻBY.

Art. 18. Władza służbowa prowadzi dla każdego urzędnika (praktykanta) wykaz stanu służby, do którego wpisuje się wszystkie istotne dane, dotyczące urzędnika oraz przebiegu jego służby, w szczególności zaś okoliczności, mające wpływ na przyznanie wyższego uposażenia służbowego, wymiar pensji emerytalnej oraz zaopatrzenie wdowie lub sierocie.

Urzędnik ma prawo przeglądać wykaz stanu swej służby i sporządzić jego odpisy.

STOPNIE SŁUŻBOWE.

Art. 19. Ustanawia się dwanaście stopni służbowych.

Zaliczenie urzędów do poszczególnych stopni służbowych i ustalenie tytułów, przywiązanych do poszczególnych urzędów, następuje z rozporządzenia rady ministrów.

Staję służbę państwową rozpoczyna się: w I. kategorii urzędów na urzędzie IX stopnia służbowego; w II. kategorii urzędów na urzędzie X stopnia służbowego; w III. kategorii urzędów na urzędzie XI, lub XII stopnia służbowego.

Na urzędy od stopnia V począwszy mianują właściwe władze naczelne, przy czym mianowanie na urzędy powyżej VII. stopnia służbowego wymaga uprzedniej zgody prezydenta ministrów. (Odnosnie do mianowania na urzędy od V—IV stopnia — osobne przepisy).

Mianowanie na urzędy pięciu najniższych stopni służbowych można przekazać kierownikom władz, bezpośrednio podlegających władzy naczelnej.

STARSZEŃSTWO SŁUŻBOWE.

Art. 19. Starszeństwo służbowe urzędników różnych stopni służbowych ustala się na podstawie czasu służby na urzędzie w tym samym stopniu.

Art. 20. Wszystkie władze naczelne prowadzą spisy swych urzędników według starszeństwa służbowego na listach osobnych dla każdego działu zarządu państwowego, rodzaju służby, kategorii urzędów oraz stopnia służbowego. Władze II instancji na tych samych zasadach prowadzą spisy urzędników zarówno drugiej, jak pierwszej instancji.

Listy te należy corocznie zamykać według stanu w dniu 31 grudnia i przysyłać je władzom służbowym urzędników, umieszczonych na liście starszeństwa.

Władza służbowa ma obowiązek każdemu podwładnemu urzędnikowi dać do przejrzania listę starszeństwa, na której jest umieszczony.

Urzędnik może w ciągu piętnastu dni po przejrzaniu listy zaskarżyć ustalony co do jego osoby porządek starszeństwa do władzy naczelnej.

Obowiązki urzędników.

Art. 30. W razie koniecznej potrzeby, uzasadnionej względami służbowymi urzędnik obowiązany jest załatwiać czasowo na zlecenie władzy przełożonej również takie czynności urzędowe, które nie należą do jego zwykłych obowiązków służbowych.

TAJEMNICA SŁUŻBOWA.

Art. 31. Urzędnik obowiązany jest zachować w ścisłej tajemnicy wszystkie sprawy, o któ-

rych powziął wiadomość dzięki swemu stanowisku służbowemu lub dowiedział się przy wykonywaniu swych obowiązków służbowych, o ile sprawy takie wyraźnie uznano za poufne lub gdy utrzymania ich w tajemnicy wymaga dobro publiczne, albo inne względy służbowe.

Władza przełożona lub bezpośrednio wyższa może go od wypadku do wypadku uwolnić z tajemnicy.

Obowiązek zachowania tajemnicy trwa zarówno w czasie czynnej służby, jako też po przejściu w stan nieczynny i na emeryturę oraz po rozwiązaniu stosunku służbowego z jakiegokolwiek powodu.

Urzędnikowi nie wolno wyrażać poza urzędem zdania o załatwianych w urzędzie sprawach interesantów i prawdopodobnym ich wyniku.

ZACHOWANIE SIĘ URZĘDNIKA.

Art. 32. postanawia między innymi: Pod względem zachowania się obowiązują urzędnika następujące zasady:

Urzędnikowi nie wolno należeć do stowarzyszeń lub zrzeszeń, których cele, dążności lub sposób działania nie dadzą się pogodzić z jego obowiązkami, jako urzędnika; nie wolno mu również wchodzić w związki lub umowy, których celem jest zakłócenie należytego biegu zarządu państwowego lub normalnego toku urzędowania. Wszelkie prośby, przedstawienia i żądania w sprawach osobistych i urzędowych, wynikające ze stosunku służbowego, urzędnik powinien wnosić w drodze służbowej, a tylko w wypadkach, w których rodzaj sprawy tego wymaga bezpośrednio do wyższych władz przełożonych; nie wolno mu w sprawach tych odwoływać się do instytucji postronnych; urzędnikowi bez pozwolenia władzy służbowej nie wolno w żadnej formie wytaczać w prasie spraw urzędowych, jak również spraw, dotyczących jego stosunku służbowego.

Art. 33. Urzędnikowi, zgodnie z postanowieniami ustaw karnych, nie wolno żądać, ani przyjmować darów ofiarowywanych w związku z jego stanowiskiem urzędowym bezpośrednio lub pośrednio jemu lub jego rodzinie, ani też jakimkolwiek sposobem wywoływać zaofiarowanie takiego daru.

Również nie wolno urzędnikowi przez wyżytkowanie swego stanowiska urzędowego przysparzać lub starać się o przysporzenie sobie lub rodzinie jakiegokolwiek innych korzyści.

Przyjęcie przez urzędnika daru honorowego może nastąpić jedynie z zezwolenia władzy służbowej.

NIEOBECNOŚĆ SKUTKIEM CHOROBY.

Art. 34. postanawia m. i.: Usprawiedliwioną nieobecność na służbie nie pociąga za sobą urzędowych skutków służbowych, ani co do pobierania uposażenia, ani co do innych praw urzędnika; urzędnik wszakże, którego choroba trwa dłużej, niż rok, może być jedностronnie zarządzeniem władzy przeniesiony na emeryturę na zasadach, wskazanych w ustawie emerytalnej.

Postanowienia powyższe nie dotyczą urlopu dla poratowania zdrowia.

ZAJĘCIA UBOCZNE.

Art. 35. Urzędnikowi nie wolno przyjąć żadnej posady, ani stanowiska ani też oddawać się poza urzędem takim zajęciom, których wykonywanie stoi w sprzeczności z jego obowiązkami służbowymi, przeszkadza mu w ścisłym wykonywaniu czynności urzędowych lub może wywołać pomówienie o stronniczość lub intencjonalność.

Urzędnik powinien donieść swej władzy służbowej o każdym ubocznym zajęciu, przynosząc oem mu jakiegokolwiek korzyści materialne i zaniechać takich zajęć, które władza uzna za niedopuszczalne w myśl powyższych postanowień.

Rozstrzygnięcie władzy w tej sprawie może urzędnik zaskarżyć do władzy bezpośrednio wyższej.

Ostatecznie decyduje w sprawach tych właściwa władza naczelna.

Prawa urzędnika.

Artykuł 39. Urzędnik stały, mianowany w przepisany porządku posiada wszystkie prawa zastrzeżone w ustawie niniejszej i może być wydalony lub usunięty ze służby jedynie prawomocnym zarządzeniem władzy, wydanym na mocy niniejszej ustawy lub orzeczeniem komisji dyscyplinarnej.

Prowizoryczne mianowanie na urząd nie może być podstawą do sądzenia nominacji na urzędnika stałego.

Z TEATRU „BAGATELA” Występy Kamińskiego zapowiedziane w „Bagatele” poruszyły cały Kraków teatralny, który na wczorajszym inauguracyjnym przedstawieniu stawiał się w pełnym komplecie. Znakomitego artystę witano owacyjnie, a entuzjazm publiczności rósł z każdą niemal sceną, w której niezłowny gość warszawski zadziwiał wszystkich niezwykłym swoim kunsztem i szlachetnością interpretacji.

„MANLARYN WU” z Kamińskim rzecz naturalna z Kamińskim powtórzony będzie dzisiaj i jutro a następnie w poniedziałek i wtorek. Oba przedstawienia niedzielne wypełni „Dwójka hultajska” z pp. Nowackim i Brucową w głównych rolach.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Jutro w sobotę 22 bm, pierwszy występ znakomitej śpiewaczki, ulubienicy Lwowa, p. Schupp-Skrzyszowskiej w jej świetnej partii w przełicznej operetce Andraha „Lalce”. Publiczność krakowska odnowi tylko znajomość z wybitną artystką, przed wojną bowiem bawiła z operetką lwowską w naszym mieście i zdobyła wstępnym bojem wszystkich urodą, głosem i świetną grą artystyczną.

OPERA W „NOWOŚCIACH”. W piątek i w sobotę „Szalona hrabianka” z gościnnym występem M. Pawłowskiej. W niedzielę popoł. „Prymas cyganów” a wieczór „Dziewczę z Holandii” z występem M. Pawłowskiej.

WIECZOR RITY SACCHETTO, znakomitej tancerki, odbędzie się dziś tj. w piątek, 21 bm, w Miejs. Teatrze Powszechnym, Bilety do nabycia u J. Rudnickiego i księgarni p. Krzyżanowskiego.

(T) **AMATORZY WALIZ PODRÓŻNICZYCH POD KLUCZEM**. Organa policyjne aresztowały kilku robotników kolejowych, między innymi braci Franciszka i Andrzeja Kaszubów Stanisława Maczyńskiego i Stanisława Morvsa, którzy od dłuższego czasu uprawiali sport okradania przejeżdżających podróżnych z bagażu na tut. peronie kolejowym. Skradzione rzeczy ukrywali oni w piwnicy budynku drukarni biletów kolejowych na dworcu kolejowym, gdzie też wiele z kradzieży pochodzących rzeczy znaleziono. Sprawców ujęto Śledztwo w toku.

(T) **ŻAŁOSNY KONIEC KIESZONKOWCA**. Onegdaj zaarrestowano znanego kieszonkowca Stanisława Buksana lat 19, który obrabiał za terytorium swoich operacji tut. dworzec kolejowy. Wczoraj właśnie przydybano go na gorącym uczynku gdy zamierzał zaopiekować się cudzą kieszonką. Osadzono go pod Telegrafem. Znaleziono przy nim wiele cennych przedmiotów, między innymi 470 koron niestemplowanych.

(T) **MECZY WŁAMYWACZ**. Nocą wczorajszą aresztowała policja 18-letniego Wincenego Weisla, podczas usiłowanego włamania się do zakładu Braci Albertów.

(T) **POŻAR**. Wczoraj popołudniu z powodu nieostrożnego obchodzenia się z benzyną wybuchł pożar w pracowni dentystycznej przy ul. Stradom 5. Zażewzana straż ogniowa pożar stłumiła.

(T) **NIEDOSZŁY MILIONER**. Wczoraj zaarrestowano niejakiego Zimmermana Jana lat 22 urzędnika prywatnego z Sobot pow. Gdańsk zaletego w

„Spółce spożyczej” w Poznaniu. Firma owa powfe-rzyła Zimmermanowi jako swemu buchalterowi sumę miliona marek, celem doręczenia teże kap-cowi łódzkiemu p. Lubochińskiemu Abrahamowi mieszkającemu chwilowo w Krakowie w hotelu Royal. W dniu wczorajszym zgłosił się Zimmerman u p. Lubochińskiego, oświadczając że powierzony milion marek skradziono mu podczas jazdy koleją do Krakowa. Według jego opowiadania jechał on z Poznania do Krakowa w towarzystwie dwóch nie-znajomych panów, którzy po jego wyjściu do ustę-pu znikli wraz z jego walizką, w której rzekomo znajdował się ów milion marek. Opowiadanie to Zim-mermana wydało się p. Lubochińskiemu mocno po-dejrzaniem, nie zwlekając więc za radomiał organa policyjne, które przytłoczyły żadnego miliona Zim-mermana. Dochodzenia w toku.

Ruch giełdowy.

Kraków, 21 stycznia.

(4) Po blisko dwutygodniowej niższe, zaznaczyło się wczoraj pewne poprawienie kursów. Wprawdzie nie czyniono zbyt wiele transakcyj — jednak zwyżka wczorajsza ma szansę dłuższego utrzymania się.

Ze wszystkich papierów najsłabsze były akcyje handlowe tak kursami jak i liczbą obrotów.

Za PTH, płacono 1495. Żegluga polska podniosła się o przeszło 100 punktów osiągając kurs 1100, przy stałej tendencji zwyżkowej. Z innych papierów lepszy kurs osiągnęły „Tepege”, „Polski Glob” i „Trzebinia” (żelazo).

W akcyjach bankowych zastój. Kupowano Polski bank przemysłowy po 670. Z papierów zaś lokacyj-nych nabywano 4% pożycz. m. Krakowa z r. 1903 po 8250.

Waluty i dewizy bez zmiany. CEDULA KURSWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Z DNIA 20 STYCZNIA.

Waluty i dewizy: Dolary Stanów Zjedn. gotów-ka 840, 830. Franki francuskie gotówka 50, 54. Marki niemieckie gotówka 12, 13, czeki 1250, 1350. Korony austriackie gotówka 110, 120, czeki 115, 125. Korony czeskosłowackie gotówka 1050, 1150, czeki 1050, 1150. Lei rumuńskie gotówka 11, 12. Liry włoskie gotówka 28, 30.

Akcyje Tow. handl. i przem.: Polskie Tow. handl. („P. T. H.”) ofiar. 1400, żąd. 1500, transakc. 1495—1435. Handl. Spółka akc. „Impex” ofiar. 750, żąd. 800, transakc. 750—775. „Polski Glob” Tow. trans-portowo-handl. ofiar. 2900, żąd. 3100, transakc. 3075—3000. Żegluga Polska ofiar. 900, żąd. 1100, transakc. 1050—1100. Zieleniewski ofiar. 8800, żąd. 9200, trans. 9000. Warsz. Ska. akc. Budowy Parowozów ofiar. 4000, żąd. 4300, transakc. 4200—4300. „Lemiesz” fa-bryki maszyn rolniczych ofiar. 6300, żąd. 6500, trans. — „Trzebinia” fabr. maszyn i narzędzi roln. ofiar. 4500, żąd. 5000, transakc. 4500—5000. „Automotor” fa-bryka samochodów ofiar. 2150, żąd. 2350, transakc. 2300—2250. „Górka” fabryka cementu ofiar. 7100, żąd. 7400, transakc. 7300. Gal. akc. Zakłady Gór-n. Sierera ofiar. 6500, żąd. 6800, transakc. 6600—6725.

„Tepege” Tow. dla przedsięb. górniczych ofiar. 8800, żąd. 9100, transakc. 8200—8100. Polska Nafta ofiar. 3000, żąd. 3800, transakc. 3705. Elektryczna w Sier-szy ofiar. 8000, żąd. 8500, transakc. 8500—8000. „Oi-koś” T. A. ofiar. 4000, żąd. 5000, transakc. 4800. „Pe-zet” Powszechne zakłady budowl. ofiar. 1700, żąd. 1900, transakc. 1875—1700. Fabr. przetworów tłuszcz. w Trzebinii ofiar. 3400, żąd. 3800. „Krakus” Zjedn. fabr. przetw. wysokowych ofiar. 4500, żąd. 4700. Fabryka porcelany w Cielowje ofiar. 5400, żąd. 5000.

Warszawa (Tel. M.) Po względnie słabym początku akcyi dywidendowych nastąpiła na dzisiejszej gieł-dzie warszawskiej poprawa. Akcyami handlowymi obroty małe. Listy zastawne ziemskie i miejskie w dużym zaofiarowaniu przy braku kupujących. Rublami obroty niewielkie przy kursach niższo-nych.

Waluty: Ruble carskie po 500 55—525—540. Ru-bie dumskie 108—102. Ruble dumskie po 250 80—82. Dolary Stanów Zjedn. gotówka 895, 760, czeki 895, 760. Marki niemieckie gotówka 1350, 1250, czeki 1350, 1250. Korony austriackie gotówka 122, 114, czeki 122, 114. Lei gotówka 1225, 12, czeki 1325, 12. Liry go-tówka 31, 29, czeki 31, 29. Marki fińskie gotówka 25, 22, czeki 28, 26. Floreny holenderskie gotówka 298, 724, czeki 298, 274.

Akcyje: Bank handlowy w Warszawie 1—8 emi-syj 1600—1625, 9 emisja 1600. Kredytowy warszaw-ski 1—3 emisji 2625, 5 emisja 2325. Bank spółek zarobkowych w Poznaniu 1—7 emisji 4125. Warsz. Tow. kopalni węgla i zakł. hutn. 1—4 emisji 9500—9800—9750. Lilpop. Rau. Lewenstein 15650—16000. Rudzki 15900—112320. Starachowice 8150—8900—8700. Tow. zakł. żyrardowskich 14800—15000. Żegluga 1—3 emisji 1350—1750—1300. Borkowski 1—5 emisji 2575—2800—2725. Bracia Jabłowscy 2000—1950. Ma-łopolski w Krakowie 675.

Wiedeń (PAT) Zamknięcie giełdy wiedeńskiej. Lwów—Czerniowce 3680. Koleje austriackie 5295, kolej południowa 3465. Alpiny 5950. Berg u. Huetten — Krupp 1970. Pragereisen 14750. Rima 4550. Sko-da 3558. Zieleniewski 7900. Apollo 3500. Fanto 35700. Galicyjskie Karpaty 20550. Galicya 29590. Schodnica 21000. Siersza 4870.

Zurych (PAT) Kursy początkowe dewiz: Berlin 1035. Nowy Jork 630. Medvolan 2275. Praga 830. Bu-dapeszt 107 i pół. Zagrzeb 4. Bukareszt 830. War-szawa 665. Wiedeń 115. austriacka korona stempel-wana 090.

Uruchomienie pierwszej fabryki sacharyny w Polsce.

Warszawa (Tel. w.) Ministerstwo skarbu udzie-liło koncesyi na budowę fabryki sacharyny i innych produktów chemicznych w Boguminiu konsorcjum p. „Polskie zakłady chemiczne w Krakowie” z ka-pitałem 50 milionów marek. W ten sposób państwo-wy monopol sacharyny będzie mógł rozporządzać jeszcze w tym roku produktem pochodzenia krajo-wego. Do konsorcjum należą: Bank związku spół-ek zarobkowych w Poznaniu, Bogumińskie zakłady chemiczne w Boguminiu i Spółka akcyjna „Pharma” w Krakowie.

FABRYKA BUDOWY LOKOMOTYW W POLSCE SPÓŁKA AKCYJNA

ZARZĄD W WARSZAWIE, UL. ŚWIĘTO-KRZYSKA 28.

FABRYKA W CHRZANOWIE (MAŁOPOLSKA).

Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy z dnia 11 czerwca 1920 r. uchwaliło podniesienie kapitału akcyjnego z sumy **Mkp. 75,000.000** — na **Mkp. 150,000.000** — upoważniając równocześnie Radę Zawiadowczą do oznaczenia terminu i ustalenia warunków nowej emisji.

Na zasadzie tego upoważnienia Rada Zawiadowcza na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 1921 r. uchwaliła z za-strzeżeniem zatwierdzenia Rządu podnieść dotychczasowy kapitał akcyjny **Mkp. 75,000.000** — t. j. z sumy

Mkp. 75,000.000 na Mkp. 150,000.000

przez emisję nowych sztuk 150.000 pełnowpłaconych akcyi po nom. wartości Mkp. 500 —, przyczem przyznane zo-stało dotychczasowym posiadaczom akcyi Fabryki Budowy Lokomotyw prawo poboru na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcyj w ten sposób, iż uprawnieni będą do poboru za każde dwie stare akcyje jednej nowej akcyi po kursie Mkp. 550 —.
- 2) Prawo poboru zgłoszone musi być najpóźniej do dnia 31 stycznia 1921 r. włącznie, a niedotrzymanie tego terminu pociąga za sobą bezwarunkowo utratę prawa poboru.
- 3) Akcyonaryusze chcący wykonać przysługujące im prawo poboru obowiązani są do powyższego terminu przed-łożyć wydane im w swoim czasie listy Banku Małopolskiego w Krakowie, odnośnie do przydzielonych im w swoim czasie sztuk, a to celem stwierdzenia przysługującego im prawa poboru.
- 4) Cenę kupna akcyj, pochodzących z dokonania prawa poboru, należy uiścić w całości gotówką. Przedłożone listy Banku Małopolskiego zostaną akcyonaryuszom natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 5) Na uiszczoną zapłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, w zamian których wydane będą w najkrótszym czasie kwity tymczasowo na akcyje.
- 6) Nowe akcyje uczestniczą w zyskach Fabryki Budowy Lokomotyw w Polsce na równi z akcyjami I. emisji,
- 7) Prawo poboru wykonane może być:
w Krakowie: w Banku Małopolskim, Rynek Główny L. 25,
w Warszawie: w Banku Handlowym,
„ „ w Oddziale Banku Małopolskiego, ul. Marszałkowska 151.

Kraków, dnia 17 stycznia 1921 r.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE.

Walne zgromadzenie akcyonaryuszy Ziemskiego Banku Kredytowego uchwaliło 22 grudnia 1920 r. podwyższyć kapitał akcyjny Banku z **35,000.000— marek polskich na 105,000.000— marek polskich** przez wydanie nowych 250.000 sztuk akcji po 280— marek polskich im. wartości. Rada zawiadowcza Banku ogłasza niniejszem na podstawie udzielonego jej przez Walne Zgromadzenie upoważnienia i z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez Rząd

SUBSKRYPCYĘ

na razie pierwszej seryi nowej emisji t. j. 125.000 nowych akcji po marek polskich 280— im. wart. na następujących zasadach:

1. Dotychczasowym akcyonaryuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na dwie stare akcje pobrać mogą **jedną nową**.
2. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy **od 1 stycznia 1921**.
3. Kurs nowych akcji wynosi dla starych akcyonaryuszów na podstawie prawa poboru **400— marek polskich**, dla nowych subskrybentów **500— Mk.** za sztukę.
4. Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce, wraz z 5% odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1 stycznia 1921 do dnia zapłaty, oraz z dopłatą 12 Mk. od sztuki na koszt konfekcyi. Na uiszczoną wpłatę wydane będą tymczasowe potwierdzenia.
5. Akcyonaryusze, chcący wykonać prawo poboru, winni nadto przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych), celem uwidocznienia na nich wykonania poboru.
6. Termin subskrypcyi zamknięty będzie w 30 dni po uzyskaniu zatwierdzenia rządowego. Bezpośrednio potem uskuteczni Dyrekeya Banku przydział nowych akcji podług swego uznania z tem, że za akcje nieprzydzielone Bank zwróci wpłacone kwoty z 3% odsetkami.
7. Nowi akcyonaryusze, którzy nabędą akcje z niniejszej seryi, będą przy emisji seryi następnej pod względem prawa poboru traktowani na równi z akcyonaryuszami dawnymi.

3069

Zgłoszenia przyjmuje:

Ziemski Bank Kredytowy w swoim Zakładzie centralnym we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 5, oraz w swoich Oddziałach w Krakowie, ul. Szcze-
pańska 1, w Warszawie, ul. Marszałkowska 151, w Lublinie i w Gdańsku
Heiligen Geistgasse 4.